大 貨 発 第 11 8 号

令和 3 年 2 月 19 日

事 業 主  各 位

大阪府貨物運送健康保険組合

理 事 長  田 中 秀 和

( 公 印 省 略 )

令和 3 年度の保険料率および予算概要について（お知らせ）

残寒の候 貴事業所におかれましては 益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。

平素は当健康保険組合の運営にご理解ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、令和 3 年 2 月 9 日に書面審議による第 227 回組合会において各保険料率ならびに予算

概要についてご承認いただきましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

一般保険料率は 10.5% 、介護保険料率は 1.9%と据え置きます。

調整保険料率は 0.091%から 0.099%に変更となります。

  令和 3 年度の保険料率と負担割合

 事業主負担 本人負担 計 備 考

一 般

保険料率

基 本

保険料率
3.289% 2.789% 6.078%

 特 定

保険料率
2.211% 2.211% 4.422%

計 5.5% 5.0% 10.5%

調整保険料率 0.0495% 0.0495% 0.099%
厚生労働省の

通知に基づく

介護保険料率 0.95% 0.95% 1.9%

  令和 3年 3月分保険料（4月 16日告知分）からの適用となります。

1

■ 予算概要

 健康保険（一般勘定）

予算の基礎数値 被保険者数 40,200 人、平均標準報酬月額 330,000 円、平均賞与額 330,000 円

 保険料率 一般保険料率 10.5% 調整保険料率 0.099%

収 入 科 目 金 額 一人当り(円)

支 出 科 目 金 額 一人当り(円)

健
康
保
険
料

健康保険料収入 181 億2,169 万円 450,788 保険給付費（※1） 112 億6,091 万円 280,122

調整保険料収入 1 億 7,102 万円 4,254 納付金（※2） 76 億 1,634 万円 189,461

小  計 182 億9,271 万円 455,042 事務所費・組合会費 4 億 0,068 万円 9,967

繰越金・繰入金 21 億 2,000 万円 52,736 保健事業費 5 億 9,279 万円 14,746

国庫補助金収入 505 万円 126 財政調整事業拠出金 1 億 7,102 万円 4,254

財政調整事業交付金 3 億 3,000 万円 8,209 その他 9,242 万円 2,300

雑収入・その他 3,723 万円 927 予備費 6 億 5,083 万円 16,190

収入合計 207 億8,499 万円 517,040 支出合計 207 億8,499 万円 517,040

経常収入合計 181 億4,816 万円 451,447 経常支出合計 199 億1,313 万円 495,351

※1 本人・家族医療費、高齢者療養給付費、高額療養費、現金給付費

※2 前期高齢者納付金、後期高齢者支援金、病床転換助成関係事務費拠出金、日雇拠出金、退職者給付拠出金

介護保険（介護勘定）

 予算の基礎数値 第 2 号被保険者(本人)数 28,500 人、平均標準報酬月額 345,000 円、平均賞与額 345,000 円

 介護保険料率 1.9%

■ 保 健 事 業

□ 特定保健指導・・・・・・・ 第 3期特定健康診査等実施計画に基づく「内臓脂肪肥満

による将来リスク（糖尿病、心血管疾患、脳血管疾患等）」

予防のため効果的効率的な特定保健指導の実施。

□ データヘルス計画・・・・・第 2期データヘルス計画に基づく「糖尿病・高血圧症の

重症化予防」を目的に要治療者に対する受診勧奨等を行

う。

□ インフルエンザ

予防接種助成金・・・・ 年度内一人 1,500 円を限度に助成。

収 入 科 目 金 額 一人当り(円)  支 出 科 目 金 額 一人当り(円)

介護保険料収入 24 億 3,355 万円 85,388 介護納付金 22 億 7,228 万円 79,729

繰入金 0 円 0 還付金 60 万円 21

国庫補助金 0 円 0 積立金等 5,880 万円 2,063

雑収入 38 万円 13 予備費 1 億 0,225 万円 3588

収入合計 24 億 3,393 万円 85,401 支出合計 24 億 3,393 万円 85,401

2

□ 子育て支援・・・・・・・・ 新生児（第一子）誕生家庭に役立つ情報誌を、1年間

（12回分）配付。

□ 後発医薬品の使用促進・・・加入者に向け、後発医薬品に切り替え可能な医薬品・

差額を個人別に案内。また、ホームページではジェネリ

ック医薬品の検索が可能。

□ 契約保養所補助金・・・・・当健保組合の契約保養施設に宿泊一泊につき、被保険者

に 3,000円、被扶養者(3歳以上)に 1,500円の補助金を

交付（2連泊まで可）。保養施設一覧は、ホームページ・

広報物（大貨健保だより、チラシ、けんぽニュース等）

に掲載。

□ 健診助成金

 ○生活習慣病予防健診(被保険者全員と 30 歳以上の被扶養者) 7,000 円

 ○胃健診         (      〃     ) 6,000 円

  ○婦人科健診 ・乳がん  (      〃     ) 2,500 円

           ・子宮がん (      〃     ) 2,500 円

  ○腫瘍マーカー ・がんセット検査(胃・肝臓・大腸) 2,500 円

           (35 歳以上の被保険者と被扶養者)

             ・前立腺検査           1,000 円

          (50 歳以上の被保険者と被扶養者)

 ○半日･一泊ドック(35 歳以上の被保険者と被扶養者) 20,000 円

 ○健診データ提供 (被保険者全員と 30 歳以上の被扶養者) 2,000 円

          ※大ト協健診受診者に対しては、1,000 円

            上記申請に対しては、健診データ・問診票・領収書の添付が必要な場合があります。

○特定健康診査(40 歳以上の被扶養者） 基本部分は全額健保負担

※ 令和 3年度の保険者機能強化支援事業については、過去 2年度の実績及び事業効果

を見極め、次回以降の組合会承認後にお知らせいたします。

  令和 3 年度においても加入事業者と加入員の皆様にお役に立てるよう、より一層きめ細やかな

サービスと迅速な事務処理に努めて参ります。引き続きご支援・ご協力を賜りますようよろしく

お願い申しあげます。

・年度内に各 1 回ずつ

 助成します。

※婦人科健診と腫瘍マーカーは、

生活習慣病予防健診または

半日・一泊ﾄﾞｯｸと併せて受診

してください。

・令和 3 年度より、年度内に

2 回の助成に変更となりました。

3

4

標準報酬月額 健康保険料額
うち高齢者医療の
ための負担分
（特定保険料額）

20万円 21,000円 88,44円

30万円 31,500円 13,266円

41万円 43,050円 18,130円

大阪府貨物運送健康保険組合

健康保険料の

使われ方
健康保険料は、主に皆さんやご家族の医療費の支払い、健康づくり・疾病予防を行う健康管理

事業のほか、高齢者の医療費を支える「拠出金」（前期高齢者納付金、後期高齢者支援金）とし

て使われています。

健康保険料のうち「特定保険料」がこの拠出金に充てられます。拠出金の額は年々増加し、

今では健保組合全体の保険料収入の4割を超えるなど、皆さんの保険料が増加する大きな要因と

なっています。

一 般 保 険 料 調整保険料

基本保険料 特定保険料

健 康 保 険 料

加入者の医療費の支払い、健康管理
事業などに充てるための保険料

高齢者の医療費を支える拠出金に
充てるための保険料

全国の健保組合が共同で実施する、高額な
医療費の共同負担事業などの保険料

●健康保険料率10.5％（一般のみ）、うち特定保険料率4.422％の場合、本人・会社あわせた保険料額

大阪府貨物運送健保組合
健康保険料率（一般）

＜10.5％＞

基本保険料
6.078 ％

特定保険料
4.422 ％